
  
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 11 del 26.09.2020                 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

Oggetto: Adozione del Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti urbani nella Provincia di Caserta – 

Art. 34 della Legge Regione Campania n. 14/2016. 

 

     

  

F.to Il Presidente EdA Caserta 

    Avv. Antonio Mirra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

2 

 
 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2020 il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 12,00 presso la Scuola di Formazione Forense 

sita in via Lussemburgo in Santa Maria Capua Vetere, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio 

d’Ambito, convocato con nota prot. n. 932/2020 del 16.09.2020.  

Sono presenti i Sigg.ri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                                                Totale presenti n. 12 Assenti n.05 

 

Presiede la seduta l’Avv. Antonio Mirra, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

 PRESIDENTE  PRESENTE ASSENTE 

1 Mirra Antonio P  

 CONSIGLIERE *** *** 

2 Cicala Gabriele  A 

3 Crescente Angelo P  

4 D’Angelo Domenico P  

5 D’Angelo Luisa  A 

6 De Nuccio Nicola P  

7 Del Prete Elpidio P  

8 Falco Michele P  

9 Galluccio Michele P  

10 Iannone Amalia  A 

11 Marcello Isidoro P  

12 Marino Carlo P  

13 Martiello Salvatore  A 

14 Letizia Maria  P  

15 Munno Luigi P  

16 Seguino Giuseppe  A 

17 Scirocco Michele P  



  
 

3 

 
 

 

Oggetto: Adozione del Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti urbani nella Provincia di Caserta – 

Art. 34 della Legge Regione Campania n. 14/2016. 

 

 

 

Visti: 

 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

 

- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante “Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 

 

- il D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla l. 14 settembre 2011, n.148, recante 

“Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, art. 3-bis; 

 

- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato 

per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

 

- la L.R. Campania n. 14/2016, come modificata ed integrata, recante “Norme di attuazione della disciplina 

europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”; 

- la Deliberazione n. 685 del 6 dicembre 2016, pubblicata sul B.U.R.C. n. 85 del 12 dicembre 2016, con cui la 

Giunta regionale della Campania ha adottato gli atti di aggiornamento del Piano regionale per la gestione dei 

rifiuti urbani (PRGRU) ai sensi dei commi 2 e 6 dell'art. 15 della Legge regionale 14/2016”; 

 richiamato l’art. 203, comma 3, del d.lgs. n. 152/2006, ai sensi del quale, ai fini dell’organizzazione della 

gestione del servizio rifiuti urbani mediante sottoscrizione del relativo contratto con il soggetto affidatario, 

l’Agenzia elabora un Piano d’Ambito comprensivo di un programma degli interventi necessari, accompagnato 

da un Piano finanziario e dal connesso modello gestionale ed organizzativo; 

 

richiamata la deliberazione n. 16 del 20.11.2019, con la quale il Consiglio d’Ambito, preso atto del parere 

consultivo positivo reso dall’Assemblea dei Sindaci in data 11.10.2019, ha approvato la suddivisione dei SAD 

che prevede l’articolazione e costituzione di n. 11 SAD oltre quello autonomo del Comune di Caserta;  

 

dato atto che, al fine di acquisire osservazioni ed eventuali proposte sulla bozza di Piano d’Ambito 

predisposta dai tecnici incaricati, il Presidente ha convocato il Consiglio in videoconferenza con il CONAI in 

data 22.05.2020 e 05.06.2020. Durante le riunioni il tecnico incaricato ha illustrato il Piano ed ha dato i 

chiarimenti ai diversi quesiti posti dai consiglieri; 

 

dato atto, altresì, che il Consiglio ha deciso, nella riunione del 29.05.2020, di organizzare singoli incontri con 

tutti i SAD per illustrare ai Comuni la bozza di Piano, la progettualità dell’impiantistica prevista nello stesso e 

l’importanza strategica della collocazione degli impianti; 

 

 



  
 

4 

 
 

 

 

 

 

preso atto: 

- che nella riunione del Consiglio d’Ambito del 24.06.2020, il tecnico incaricato dal CONAI, presente in 

riunione, ha illustrato ai consiglieri l’ultima bozza del Piano emendata con le richieste presentate dagli 

stessi nei precedenti incontri svolti in videoconferenza; 

 

- dell’esito positivo e costruttivo degli incontri avuti con i Sindaci di tutti gli 11 SAD dal 22.6.2020 al 

25.06.2020, sia presso la sede dell’Ente che presso la sede del comune di Vairano Patenora per il SAD 

6 e presso la sede del comune di Alife per il SAD 5; 

 

- che il CONAI con comunicazione a mezzo e mail del 03.07.2020, ha trasmesso il Preliminare 

definitivo del Piano d’Ambito, aggiornato con i riscontri di quanto richiesto durante la presentazione in 

Consiglio del 24.06.2020, precisando che, all’esito del riscontro ufficiale dell’Ente, avrebbe trasmesso 

la versione definitiva degli elaborati; 

 

- che il predetto Preliminare definitivo del Piano d’Ambito è stato approvato dal Consiglio d’Ambito in 

data 08.07.2020 con la deliberazione n. 04; 

 

- che in data 11.08.2020, il CONAI ha trasmesso gli elaborati conclusivi del Piano di Ambito da 

sottoporre al Consiglio d’Ambito per l’adozione della proposta e successiva trasmissione ai Sindaci 

per le valutazioni ed eventuali osservazioni e rilievi da proporre in sede di Assemblea;  

 

- che l’Assemblea dei Sindaci in data odierna ha reso parere consultivo favorevole sulla proposta di 

Piano d’Ambito definitivo, giusta Deliberazione n. 01/2020, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto; 

 

accertato che: 

- l’art. 34, comma 7, della suindicata L.R. Campania n. 14/2016 attribuisce al Consiglio d’Ambito l'adozione 

del Piano d'Ambito; 

 

valutati favorevolmente i contenuti del Piano d’Ambito predisposto dal CONAI relativo al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani per il bacino territoriale provinciale di Caserta proposto dal Direttore 

Generale; 

 

ritenuto di adottare il Piano d’Ambito per la gestione del servizio rifiuti urbani nel bacino provinciale di 

Caserta, contenuto nel documento allegato A), depositato agli atti dell’Ente; 

 

precisato che: 



  
 

5 

 
 

 

-  i contenuti del Piano d’Ambito ed i relativi allegati assumono valore indicativo ai fini della 

predisposizione della documentazione tecnico-economica e regolamentare da porre a base 

dell’affidamento dei servizi; 

 

- il Piano d’Ambito verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 34, comma 7 della 

L.R. Campania n. 14/2016; 

 

- è previsto l’avvio di un’ulteriore interlocuzione con le Amministrazioni comunali interessate dal 

procedimento da scegliere per il nuovo affidamento del servizio di gestione integrata rifiuti urbani ed 

assimilati nel bacino provinciale di Caserta, al fine di cogliere eventuali e future modifiche del servizio 

che dovessero intervenire rispetto alla scelta di Piano, nel tempo intercorso fra l’approvazione di 

quest’ultimo e la predisposizione dei documenti necessari per il nuovo l’affidamento del servizio; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che 

pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Dott. Agostino Sorà, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

a voti palesi e favorevoli, 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare il Piano d’Ambito per la gestione del servizio rifiuti urbani relativamente alla provincia di 

Caserta, composto dai documenti di cui all’allegato A depositati agli atti dell’Ente e contenenti le modalità 

specifiche di organizzazione e gestione del Servizio per il territorio, con gli effetti di cui in premessa, così 

come proposto dal Direttore Generale; 

 

2.di pubblicare il Piano d’Ambito sul sito istituzionale dell’Eda Caserta per 30 giorni, ai sensi dell’art. 34, 

comma 7 della Legge R. Campania n. 14/2016; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 11 del 26.09.2020 

 

 

 

Oggetto: Adozione del Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti urbani nella Provincia di Caserta – 

Art. 34 della Legge Regione Campania n. 14/2016. 

 

 

   

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 

del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

F.to Il Direttore Generale in qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione ad interim 

 Dott. Agostino Sorà 

 

 

 

 


